Sexta-feira e fim de semana 2, 3 e 4 de janeiro de 2026 3

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2026 – OBJETO: Contratação de prestação de
serviços de segurança não armada para atender às demandas da EMEF João XXIII e a Administração
Pública Municipal. DATA DE ABERTURA: 16 de janeiro de 2026, às 09h. MODALIDADE: Pregão
Presencial para Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. Cópia do Edital pelo site: https://www.
antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604. Antônio Prado/RS, 02 de janeiro
de 2026. ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 365/2025
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina a
Lei n° 14.133/2021, torna pública a Inexigibilidade n° 365/2025, referente à contratação de serviços de
segundo plantão médico de 24h, ginecologista, obstetrícia e pediatra e anestesiologia, do HOSPITAL DE
CARIDADE DE CANGUÇU, CNPJ: 88.239.074/0001-26, no valor total de R$5.874.000,00, tendo por
base o artigo 74, caput, da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 02 de janeiro de 2026
Arion Luiz Borges Braga
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Inexigibilidade de Licitação 269/2025. O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74,
inciso I da Lei 14.133/2021, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para Aquisição de materiais didáticos,
assessoria pedagógica e recursos digitais, do Programa Aprova Brasil - Soluções Moderna,
para o ano de 2026, voltados ao desenvolvimento e à recomposição das habilidades de leitura e
de resolução de problemas matemáticos, bem como ao apoio na realização e análise de
avaliações internas e externas para escolas da rede municipal de Guaíba, conforme processo
administrativo n 71553/2025 e contrato nº. 923/2025, sendo a contratada – A PÁGINA
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº01.795.809/0001-10 – Valor total da
aquisição: R$ 4.703.784,00 (quatro milhões, setecentos e três mil setecentos e oitenta e quatro
reais). MARCELO MARANATA SOARES REINALDO - Prefeito Municipal de Guaíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE ANULAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 148/2025
PREGÃO ELETRÔNICO nº 53/2025

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, comunica a ANULAÇÃO do Processo Licitatório
148/2025, Pregão Eletrônico 53/2025, o qual visa a aquisição de aparelho de Ultrassom Portátil,
destinado ao Posto de Saúde do Bairro São Francisco de Paula, com recursos provenientes da Emenda
Impositiva Individual Municipal nº 01/2024. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 31 de dezembro de 2025.

ORLANDO GIRARDI
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 103/2025
2.Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de transporte escolar para o ano letivo
de 2026.
3. Data da abertura: 19/01/2026
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 104/2025
2.Objeto: Aquisição de materiais de construção e hidráulicos para regularização de poços artesianos.
3. Data da abertura: 15/01/2026
4. Horário: 8h30min
Informações disponíveis em www.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br ou
Fone: (55) 3541-2000.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

ATO AVISO DE PREGÃO PREGÃO ELETRONICO N° 42/2025.
O Município de IRAI - RS, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos
interessados a abertura do Edital de Pregão Eletrônico nº 42/2025, no dia 14 de janeiro de 2026, as
08:00 horas. através do portal de compras publicas. Aquisição de veículo conforme proposta
12364539000124002/ ministério da saúde. Maiores informações pelo telefone 5537451288 ou
pelo site www.irai.rs.gov.br

Irai, 29 de dezembro de 2025.
VOLMIR JOSE BIELSKI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO 41/2025
OMunicípio de IRAI - RS, Estado doRioGrande doSul, torna público, para conhecimento dos interessados
a abertura do PREGÃOELETRÔNICOnº 41/2025, aquisição dematerial odontologico, conforme emendas
individuais impositivas até o dia 14 de janeiro de 2026, as 09 HORAS Dúvidas pelo telefone: 553745
1288; email: licitacao@irai.rs.gov.br; através do portal de compras publicas.

Irai, 29 de dezembro de 2025.

VOLMIR JOSE BIELSKI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 144/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2025

O Município de FREDERICO WESTPHALEN/RS, comunica a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
52/2025, o qual visa o contratação de empresa para elaboração de projeto de PrevençãoContra Incêndios,
orçamento e listas de materiais, incluindo acompanhamento e aprovação do Plano de Prevenção
Contra Incêndios (PPCI) das unidades escolares pertencentes à rede municipal de ensino de Frederico
Westphalen/RS. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos
horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.gov.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 31 de dezembro de 2025.

ORLANDO GIRARDI
Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 156/2025

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 156/2025 do
tipo menor preço por item, para aquisição de materiaia elétricos para o Departamento
de Iluminação Pública. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 30/01/2026 às 09hs e 01min, devendo
as propostas serem apresentadas no referido site até às 09hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 30 de dezembro de 2025
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 67/2025 Processo nº 894/2025 Edital Nº 81/2025
Pelo Sistema de Registro de Preços nº 45/2025
OBJETO: Contratação exclusiva de empresas beneficiárias da LC 123/06 para fornecimento
de gêneros alimentícios para merenda escolar, às 08 horas e 30 minutos do dia 19 de janeiro
de 2026, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo
no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 31 de dezembro de 2025.

Eduardo Maahs Marasca - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

EXTRATO DO EDITAL n° 035/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025
OMunicípio de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, até as 08:29h, do dia 16/01/2026, pela
plataforma https://www.portaldecompraspublicas.com.br, propostas e documentação de habilitação,
objetivando oREGISTRODEPREÇOS visando a aquisição de gêneros alimentícios paramerenda escolar
da redemunicipal de ensino doMunicípio de Imigrante/RS, a serem entregues de forma parcelada durante
o ano de 2026. Edital e demais informações pelo fone (51) 3754-1100, no Departamento de Licitações
ou no site www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS, torna público aos interessados que o Edital em epígrafe,
qual seja, registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação
de serviço de segurança privada não armada, a fim de garantir a integridade física das pessoas
e do patrimônio nos eventos culturais, sociais e esportivos e demais atividades promovidos
ou apoiados pela Administração Municipal, foi retificado. A data de abertura da sessão pública foi
alterada para o dia 22 de janeiro de 2026, às 13h30min. A retificação está disponível diretamente no
site www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município, na aba Licitações. Campo Bom, 30
de dezembro de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 124/2025
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 24, CAPUT, da Lei Federal nº 8.666/1993, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 124/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Meio Ambiente. OBJETO: Contratação de horas de serviço
técnico para elaboração de projeto para Secretaria de Meio Ambiente, na especialidade arquitetura,
através do Consórcio Pró-Sinos do qual o Município é integrante, conforme credenciamento 02.2023.
FORNECEDOR: LDKARQUITETURALTDA, CNPJ 11.146.622/0001-49. VALOR TOTAL: R$ 13.398,00
(treze mil e trezentos e noventa e oito reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom,30 de dezembro
de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIOS

Explosão em supermercado deixa
feridos em Santana do Livramento

Um incêndio de grandes pro-
porções atingiu um supermerca-
do na área central de Santana do
Livramento, na Fronteira Oeste
gaúcha, na manhã desta quarta-
-feira (31). Durante o combate às
chamas, uma explosão em um
dos acessos do estabelecimento
atingiu equipes que atuavam no
local e deixou feridos.

Segundo o Corpo de Bombei-
ros Militar do Rio Grande do Sul,
seis bombeiros - entre brasileiros
e uruguaios - ficaram feridos.
Um sargento sofreu fratura em
uma das pernas. O estado de
saúde dos militares é estável
e, a princípio, não há risco de
morte. Além deles, ao menos três
funcionários do supermercado
foram encaminhados ao hospital
e também estão fora de perigo.

Relatos nas redes sociais
apontam que a explosão ocor-
reu quando um portão de acesso
ao estabelecimento foi aberto,
possivelmente em razão de
um deslocamento de ar. As
causas do incidente ainda serão
apuradas. Três caminhões dos

PORTAL DOBLE CHAPA/INSTAGRAM/REPRODUÇÃO/JC

Ao menos seis bombeiros e três funcionários do supermercado foram hospitalizados na Santa Casa de Misericórdia

Gabriel Margonar
Especial para o Cidades

bombeiros foram utilizados no
combate ao fogo e a ocorrência
já está finalizada.

A assessoria de imprensa
do Corpo de Bombei-
ros informa que a ex-
plosão foi causada
por um backdraft.
Trata-se de um fe-
nômeno  em que
gases inflamáveis
superaquecidos e
com pouco oxigênio
em um ambiente confina-
do recebem uma entrada súbita
de ar (oxigênio), causando uma
explosão violenta de fumaça e
fogo, com uma onda de choque.

Em razão do atendimento às
vítimas, a prefeitura de Santana
do Livramento informou, no
Instagram, que o pronto socor-

ro do município opera
no limite da capaci-

dade e pediu que a
população procure
a unidade apenas
em casos de urgên-
cia e emergência.

Por segurança, a Rua
Conde de Porto Alegre

foi interditada na esquina
com a Rua Uruguai. O acesso
à Avenida Tamandaré ocorria
de forma alternativa pela Rua
Uruguai.

PASSO FUNDO - A arte do fazer
manual e a geração de novas
oportunidades de renda chegam
em mais uma capacitação ofere-
cida pelo Sindicato dos Traba-
lhadores Rurais de Passo Fundo,
Coxilha e Mato Castelhano, com
inscrições para o Curso de Ar-
tesanato – Confecção Básica do
Vestuário Feminino, em parceria
com o Senar-RS. Para informa-
ções e inscrições: (54) 99989-0625
(instrutora Jucelaine) ou com o
Sindicato: (54) 3313-2131 e What-
sApp (54) 99709-5639.